
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 

PORTARIA N.º 1563/2025 REITORIA/UNESPAR 
 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – CRES, 

dos Professores relacionados abaixo, lotados no 

Campus de Curitiba I. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, com 

alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando os protocolos n° 24.720.923-9 e 24.720.945-0; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores 

colaboradores, para o Campus de Curitiba I, conforme segue: 

 

ALDEMAR BALBINO DA COSTA, CPF nº XXX.988.168-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 03/07/2026; 

ALEXANDRE FELIPE MARTINS, CPF n° XXX.653.769-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 17/06/2026; 

ANA PAULA BELLENZIER, CPF n° XXX.237.869-XX, referente ao Edital de Abertura 

n°035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

BRUNO OLIVEIRA ALVES, CPF n° XXX.986.089-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 11/04/2026; 

CAMILA RIBEIRO DE ALMEIDA REZENDE, CPF n° XXX.777.956-XX, referente ao 

Edital de Abertura n°021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

CYNTIA WERNER, CPF n° XXX.099.419-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/01/2026; 

DENIS GONÇALVES CASTILHO, CPF n° XXX.882.729-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 18/11/2026; 

DORIS BERALDO, CPF n° XXX.037.209-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 01/09/2026; 

ELIANE CINIRA RODRIGUES TERRA, CPF n° XXX.069.409-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

FERNANDO TAVARES, CPF n° XXX.698.468-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FLAVIA QUEIROZ PEREIRA DE JESUS, CPF n° XXX.868.218-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FLAVIO CANTADOR COIMBRA, CPF n° XXX.062.899-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 28/04/2026; 

HELEN BOVO TORMINA, CPF n° XXX.947.969-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 01/04/2026; 

ISADORA BUZO MATTIOLLI, CPF n° XXX.118.549-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 11/04/2026; 

KARINA VEIGA MOTTIN, CPF n° XXX.829.189-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUCIANO DALLASTRA, CPF n° XXX.546.319-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 21/05/2026; 

LYANDRA MELGAREJO SEFFRIN, CPF n° XXX.072.669-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARCOS FIORAVANTE DE MOURA, CPF n° XXX.390.198-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARLAN MICHELLE NASCIMENTO PORTELA DO PRADO, CPF n° XXX.759.418-XX, 

referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MILENA SANTOS MAYER, CPF n° XXX.202.499-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PAULA CAROLINE DE SOUZA, CPF n° XXX.454.749-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PEDRO HENRIQUE ALLIPRANDINI, CPF n° XXX.563.848-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 09/06/2026; 

RAFAEL IRAVEDRA, CPF n° XXX.599.540-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

TADEU APARECIDO MALAQUIAS, CPF n° XXX.198.028-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

THIAGO PLAÇA TEIXEIRA, CPF n° XXX.721.789-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 20/10/2026; 

TIAGO PORTELLO OTTO, CPF n° XXX.217.029-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 29/04/2026. 

 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 
 


